
 

 

 

 

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 108 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 108 Г.О. ДОНЕЦК») 

          ПРИКАЗ       

 

 « 07 » ноября  2024 г.                                  Донецк                                                   №  202 

 

 

О проведении итогового сочинения (изложения) 

ГБОУ «ШКОЛА № 108 Г.О.  ДОНЕЦК» 

в 2024-2025 учебном году 

 

   На основании Методических рекомендаций по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2024/2025 учебном году, утвержденных письмом Рособрнадзора от 14.10.2024г. 

 № 04-323, с  целью допуска учащихся 11 класса к прохождению государственной итоговой 

аттестации 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение  итогового сочинения (изложения) ГБОУ «ШКОЛА  

№ 108 Г.О.  ДОНЕЦК» заместителя директора Иванину И.А. 

2. Утвердить состав комиссии для проведения итогового сочинения (изложения)   в следующем 

составе (в случае проведения в очном формате) : 

- члены комиссии: Сумина С.В.,учитель начальных классов, Заиченко К.Д., учитель биологии; 

- технический специалист: Биленко Т.Н.. 

3.Утвердить экспертов по проверке итогового сочинения (изложения) ГБОУ «ШКОЛА № 108 

 Г.О.  ДОНЕЦК»: 

- Герел Н.В., учитель русского языка и литературы; 

- Иванина И.А.,учитель русского языка и литературы. 

4. Заместителю директора Иваниной И.А.: 

3.1.Обеспечить: 

3.1.1.участие выпускников 11  класса ГБОУ «ШКОЛА № 108 Г.О.  ДОНЕЦК» на базе ГБОУ 

«ШКОЛА № 108 Г.О.  ДОНЕЦК» согласно Методическим рекомендациям по организации и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, направленным письмом 

федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 октября 2023 года № 04-323. 

Срок: 04 декабря 2024г. 

3.1.2. соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности проведения 

итогового сочинения на уровне органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования и образовательных организаций. 

3.1.3. участие членов комиссии, экспертов, технического специалиста согласно Методическим 

рекомендациям по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 

учебном году, направленным письмом федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 14 октября 2023 года № 04-323. 



 

3.1.4.  контроль наличия у выпускников, членов комиссии, экспертов, технического специалиста 

необходимых документов для присутствия  на пункте написания итогового сочинения 

(изложения). 

Срок: 04 декабря 2024г. 

3.2. Провести согласно Порядку проведения итогового сочинения (изложения)  обучающие 

инструктажи под подпись с  членами комиссии, экспертами, техническим специалистом, 

участвующим в организации и проведении итогового сочинения (изложения). 

Срок: до 04 декабря 2024г. 

3.3. Ознакомить членов комиссии, экспертов, технического специалиста с Методическими 

рекомендациям по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 

учебном году, направленным письмом федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 14 октября 2023 года № 04-323. 

Срок: до 27 ноября 2024г. 

3.4. Информировать в телефонном режиме отдел образования администрации Петровского района 

города Донецка  о количестве присутствующих выпускников на итоговом сочинении (изложения), 

о присутствии членов комиссии, технического специалиста в пункте проведения итогового 

сочинения (изложения). 

Срок: до 10.30 часов 04 декабря 2024г. 

4. Членам комиссии Суминой С.В., Заиченко К.Д.: 

4.1. Во время проведения итогового сочинения (изложения) руководствоваться Методическими 

рекомендациям по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 

учебном году, направленным письмом федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 14 октября 2023 года № 04-323(приложение 8 «Инструкция для членов комиссии по 

проведению итогового сочинения (изложения»). 

4.2.Ознакомиться с нормативными правовыми документами, регламентирующими проведение 

итогового сочинения (изложения):  

-порядком проведения сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, 

определенным ОИВ;  

-методическими материалами Рособрнадзора, рекомендуемыми к использованию при организации 

и проведении итогового сочинения (изложения);  

-инструкцией, определяющей порядок их работы;  

-правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения). 

Срок: 04 декабря 2024г. 

5. Техническому специалисту Биленко Т.Н.: 

5.1. Во время проведения итогового сочинения руководствоваться Методическими рекомендациям 

по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, 

направленным письмом федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 

октября 2023 года № 04-323(приложение 8 «Инструкция для технического специалиста при 

проведении итогового сочинения (изложения)»). 

Срок: 04 декабря 2024г. 

5.2. Не позднее чем за день до начала проведения итогового сочинения (изложения) обязан 

произвести проверку работоспособности технических средств в выделенном помещении. 

Срок: 03 декабря 2024г. 

5.3. В день проведения итогового сочинения (изложения) необходимо: 

- получить темы сочинения; 

- размножить их в необходимом количестве и передать их руководителю; 

- оказывать техническую помощь руководителю и членам комиссии по проведению итогового 

сочинения (изложения). 

5.4. По окончании итогового сочинения (изложения) должен: 

- произвести проверку работоспособности технических средств (ксерокс, сканер, компьютер с 

возможностью выхода в сеть «Интернет», а также с установленными на него 

специализированными программами, позволяющими автоматически проверять тексты на наличие 

заимствований и др.);  

-принять у руководителя оригиналы бланков регистрации и бланков записи (дополнительных 

бланков записи) для осуществления их копирования; 

- произвести копирование бланков регистрации и бланков записи (дополнительных бланков 

записи) для последующей проверки.  



- по поручению руководителя образовательной организации осуществить проверку соблюдения  

 

 

 

участниками итогового сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания 

итогового сочинения (изложения)» в соответствии с порядком, определенным ОИВ. 

Срок: 04 декабря 2024г. 

6. Экспертам  Герел Н.В., Иваниной И.А.: 

6.1. Во время проверки итогового сочинения руководствоваться критериями оценивания  

Методических рекомендаций по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 

2024-2025 учебном году, направленным письмом федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14 октября 2023 года № 04-323(приложение 9 «Критерии оценивания 

итогового сочинения (изложения). 

6.2. При проверке итогового сочинения эксперты должны учитывать требования, предъявляемыек 

проверке сочинения: 

-  итоговые сочинения (изложения) оцениваются по системе «зачет» или «незачет» по критериям, 

разработанным Рособрнадзором; 

-каждое итоговое сочинение (изложение) участников итогового сочинения (изложения) 

проверяется одним экспертом один раз.  

- при осуществлении проверки итогового сочинения (изложения) и его оценивании персональные 

данные участников итогового сочинения (изложения) могут быть доступны экспертам; 

- к проверке по критериям оценивания, разработанным Рособрнадзором, допускаются итоговые 

сочинения (изложения), соответствующие установленным требованиям 

Срок: 04 декабря 2024г. 

7. Классному руководителю 11 класса Ульченко Т.А.: 

7.1. Провести  разъяснительную работу с родителями (законными представителями) об их 

персональной ответственности за присутствие  детей  в пункте проведения итогового сочинения 

(изложения). 

Срок: до 01 декабря 2024г. 

8. Классным руководителям 4-11 классов: 

8.1. Довести до сведения учащихся, родителей (законных представителей) о том, что 04 декабря 

2024 года учебные занятия по предметам в этот день будут проведены за счет интенсификации 

учебного материала. 

 

9.  Контроль за   выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Директор                                                                                    Н.Е. Демидова 

 

 

 

 


		2024-11-27T09:34:02+0300
	Демидова Наталья Евгеньевна




